e) Beneficios a empleados: Al periodo que se reporta, el Pasivo Neto Proyectado por Obligación por Beneficio Definido se encuentra valuado en un total de 

$64,529,737.00 (Sesenta y cuatro millones quinientos veintinueve mil setecientos treinta y siete pesos 00/100 m.n.).                                                                                                                                                                                               

f) Provisiones: Su objetivo es el reconocimiento de una obligación presente o futura debido a la existencia de una incertidumbre acerca del momento o de la cuantía

[...]

de los desembolsos futuros necesarios para proceder a su liquidación. Se reconocen en estados financieros las provisiones creadas derivadas de la obligación 

para la elaboración del Estudio de Pasivos Laborales NIF D-3 Beneficios a los empleados. Al periodo que se reporta su importe representa $64,529,737.00 

(Sesenta y cuatro millones quinientos veintinueve mil setecientos treinta y siete pesos 00/100 m.n.). 

g) Reservas: La reserva con la que cuenta el AIQ es la Reserva Legal la cual es por un monto de $28,357,989.00 con base a la Ley General de Sociedades 

Mercantiles en su artículo 20 la cual tiene por objeto crear un fondo de reserva hasta que el mismo fondo alcance el importe de la quinta parte del capital social.

[...]

a) Se informa que para el ejercicio 2024 las reservas de patrimonio incrementaron en un importe de 4,284,926.00 (cuatro millones doscientos ochenta y cuatro mil 

novecientos ochenta y nueve pesos, 00/100 m.n.) para generar un gran total por reservas de 28,357,989.00 (veintiocho millones trescientos cincuenta y siete mil 

novecientos ochenta y nueve pesos, 00/100 m.n.) 

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo 

Efectivo y equivalentes 

1. El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del Estado de Flujo de Efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes es como sigue: